



NEWSLETTER No.28



Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων CLLD/LEADER
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020

10/2025

Περιεχόμενα

- [Ολοκλήρωση του προγράμματος LEADER 2014–2022 στην Π.Ε. Καρδίτσας με αύξηση πόρων 36% - 10 εκατ. ευρώ ο συνολικός προϋπολογισμός σε 73 έργα ιδιωτικού και δημόσιου χαρακτήρα](#)
- [Συμμετοχή της ANKA στην κεντρική εκδήλωση προβολής του σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”](#)
- [Συμμετοχή της ANKA στην ανταλλαγή καλών πρακτικών του σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”](#)
- [Ταξίδια εξοικείωσης \(Fam trips\) στη Θεσσαλία στο πλαίσιο σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”](#)
- [JOIN US - Έργο του LEADER της Καρδίτσας, υποψήφιο στα Βραβεία Γεωργικής και Αγροτικής Έμπνευσης - ARIA 2025](#)
- [Προδημοσίευση που αφορά στην 1η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη στη δράση Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» \(δράση 2\) του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027](#)
- [Ταμείο Μικροδανείων: Αιτήσεις για άτοκα μικροδάνεια μόνο στην Περιφέρεια Θεσσαλίας](#)
- [Υπερκαλύφθηκε 6 φορές ο προϋπολογισμός της δράσης Π3-73.2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027](#)
- [Συμμετοχή στη Θεματική Ομάδα του EU CAP Network για τη Διαφοροποίηση Αγροτικών Επιχειρήσεων](#)
- [EU CAP Network: Καλές πρακτικές για την κοινωνική συμβολή των αγροτών εκτός χωραφιού](#)



Ολοκλήρωση του προγράμματος LEADER 2014–2022 στην Π.Ε. Καρδίτσας με αύξηση πόρων 36% 10 εκατ. ευρώ ο συνολικός προϋπολογισμός σε 73 έργα ιδιωτικού και δημόσιου χαρακτήρα

Ολοκληρώθηκε την Παρασκευή 7 Νοεμβρίου 2025 το τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER της Π.Ε. Καρδίτσας, στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014–2022, που υλοποίησε η Αναπτυξιακή Καρδίτσας Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρία Ο.Τ.Α. (ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.).

Παρά τις μεγάλες δυσκολίες και τις ανατροπές που προκάλεσαν τα ακραία καιρικά φαινόμενα «Ιανός» (2020) και «Daniel» (2023), η Ομάδα Τοπικής Δράσης της ΑΝ.ΚΑ πέτυχε αύξηση κατά 36% στους πόρους δημόσιας δαπάνης που κατευθύνθηκαν στην περιοχή — από 6,3 εκατ. ευρώ αρχικά σε 8,57 εκατ. ευρώ — με το συνολικό κόστος των έργων να ανέρχεται σε 10 εκατ. ευρώ.

Η επιτυχία αυτή οφείλεται στον συμμετοχικό σχεδιασμό της τοπικής στρατηγικής, που εκπονήθηκε το 2017 με τη συμβολή φορέων και πολιτών, καθώς και στην αποτελεσματική συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων κατά τη διάρκεια της εφαρμογής:

- της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος (με εκπροσώπηση από την ΠΕΔ Θεσσαλίας, την Περιφέρεια Θεσσαλίας, το Επιμελητήριο Καρδίτσας, τη Συνεταιριστική Τράπεζα Καρδίτσας και την Ένωση Πολιτιστικών Συλλόγων Ν. Καρδίτσας),
- του υπηρεσιακού πυρήνα της ΑΝ.ΚΑ,
- των τοπικών θεσμών και υπηρεσιών,
- των δικαιούχων και συλλογικών φορέων,
- καθώς και της Πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και των στελεχών των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης και Εφαρμογής του ΥΠΑΑΤ.

Αποτελέσματα του προγράμματος σε αριθμό έργων και προϋπολογισμού

Ιδιωτικά έργα (45)

- 15 επενδύσεις μεταποίησης γεωργικών & δασικών προϊόντων – 3,02 εκατ. €
- 10 έργα τουριστικού χαρακτήρα – 1,15 εκατ. €
- 11 βιοτεχνίες – 2,37 εκατ. €
- 9 έργα παροχής υπηρεσιών – 1,53 εκατ. €
- 11 έργα από ΟΤΑ – 1,61 εκατ. €
- 13 έργα συλλογικών φορέων – 230 χιλ. €

Διατοπική συνεργασία

Η ΑΝ.ΚΑ. συμμετείχε σε 4 σχέδια διατοπικής συνεργασίας συνολικού κόστους 121 χιλ. €, αναλαμβάνοντας ρόλο συντονιστή φορέα στο σχέδιο «Ανάπτυξη Συνεργατισμού».

**Ολοκλήρωση του προγράμματος LEADER 2014–2022 στην Π.Ε. Καρδίτσας με αύξηση πόρων 36%
10 εκατ. ευρώ ο συνολικός προϋπολογισμός σε 73 έργα ιδιωτικού και δημόσιου χαρακτήρα**



Αποτελέσματα εφαρμογής στο link :
<https://www.youtube.com/watch?v=BJzh6dykmjI>

Ολοκλήρωση του προγράμματος LEADER 2014–2022 στην Π.Ε. Καρδίτσας με αύξηση πόρων 36% 10 εκατ. ευρώ ο συνολικός προϋπολογισμός σε 73 έργα ιδιωτικού και δημόσιου χαρακτήρα

Στόχοι και αποτύπωμα

Η τοπική αναπτυξιακή στρατηγική στόχευσε:

- στην ενδυνάμωση της τοπικής επιχειρηματικότητας και τη στήριξη της απασχόλησης,
- στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας προϊόντων και υπηρεσιών,
- στην ενεργοποίηση νέων, γυναικών και ευάλωτων ομάδων,
- στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και της ελκυστικότητας των αγροτικών περιοχών,
- καθώς και στην ανάδειξη της πολιτιστικής και περιβαλλοντικής ταυτότητας του τόπου.

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στη δημιουργία συνεργασιών, δικτυώσεων και αλυσίδων αξίας προϊόντων, ενισχύοντας την τοπική συνοχή και την ανθεκτικότητα της υπαίθρου.

Η επόμενη μέρα

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. συνεχίζει δυναμικά την πορεία της με το νέο πρόγραμμα LEADER 2023–2027 του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ, καθώς και με άλλες πρωτοβουλίες για την αγροτική ανάπτυξη.

Με σταθερό προσανατολισμό στις ανάγκες των κατοίκων της υπαίθρου, η ΑΝ.ΚΑ διαμορφώνει τοπικές στρατηγικές και πολιτικές βιώσιμες, χωρίς αποκλεισμούς και ανθεκτικής ανάπτυξης για το μέλλον της Καρδίσιωτικής υπαίθρου.

Το πρόγραμμα LEADER συγχρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.



Συμμετοχή της ANKA στην κεντρική εκδήλωση προβολής του σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”

Η κεντρική εκδήλωση προβολής του σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού” πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη και περιελάμβανε δύο θεματικές δράσεις: την κεντρική εκδήλωση προβολής του σχεδίου στις 17 Οκτωβρίου στο Μονοπήγαδο Θεσσαλονίκης και επισκέψεις σε οινοποιεία στις 17 και 18 για την «ανταλλαγή καλών πρακτικών οινοτουριστικής εμπειρίας» σε Θεσσαλονίκη, Γουμένισσα και Νάουσα.

Στις δράσεις συμμετείχαν στελέχη των ΟΤΔ-εταίρων, ωφελούμενοι από τις περιοχές παρέμβασης και ενδιαφερόμενοι φορείς.

Το πρόγραμμα της κεντρικής εκδήλωσης περιλάμβανε εισηγήσεις από εξαιρετικούς ομιλητές οι οποίοι παρουσίασαν εμπειρίες, μελέτες, περιπτώσεις οινοτουρισμού στην Ελλάδα και το εξωτερικό και δύο συζητήσεις στρογγυλής τράπεζας «Στρατηγικές Οινοτουρισμού και ο ρόλος των τοπικών και περιφερειακών οργανισμών στη διαχείρισή του» & «Καλές πρακτικές με Οινοτουριστικές εμπειρίες στην Ευρώπη».

Στην εκδήλωση κατατέθηκε η βούληση όλων για συνέχιση των δράσεων οινοτουρισμού και σύνδεσης με άλλες χώρες που έχουν ανεπτυγμένες δράσεις όπως την Πορτογαλία, Ισπανία, Γαλλία και Ιταλία στη νέα προγραμματική περίοδο.

Από την ANKA παρευρέθηκαν ο Γενικός Διευθυντής κος Σακελλαρίου Ευάγγελος, ο Συντονιστής LEADER κος Ντανοβασίλης Παναγιώτης καθώς επίσης και οι οινοποιοί της Καρδίτσας:

- ◆ Ηλίας Λιακόπουλος, Μενελαΐς Οινοποιητική – Τσίπουρο Θεσσαλίας
- ◆ Ανδρέας Χριστοφόρου, Οινοποιείο Φίλια Γη
- ◆ Θάνος Καραθάνος, Artisan Distillery “PÚRO Karathanos”



Συμμετοχή της ANKA στην ανταλλαγή καλών πρακτικών του σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”

Στην Ανταλλαγή Καλών Πρακτικών, οι συμμετέχοντες επισκέφθηκαν πέντε οινοποιεία στην περιοχή της Θεσσαλονίκης, Γουμένισσας και Νάουσας και συγκεκριμένα:

- 🏠 Κτήμα Γεροβασιλείου (Επανομή Θεσσαλονίκης)
- 🏠 Κτήμα Κυρ Γιάννη (Γιαννακοχώρι Νάουσας)
- 🏠 Οινοποιείο Κόκκινος (Δαλαμάρι Νάουσας)
- 🏠 Οινοποιείο Αϊδαρίνης και 🏠 Μικρό Κτήμα Τίτου (Γουμένισσα Κιλκίς).



Οι δράσεις εντάσσονται στο σχέδιο συνεργασίας, που υλοποιείται μέσω του Προγράμματος CLLD/LEADER, Υπομέτρου 19.3 του ΠΑΑ 2014-2020 και συμμετέχουν 22 Ομάδες Τοπικής Δράσης – Εταίροι του σχεδίου από όλη την Ελλάδα με συντονιστή την ANEO AOTA.



Ταξίδια εξοικείωσης (Fam trips) στη Θεσσαλία στο πλαίσιο σχεδίου συνεργασίας “Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”



Στο πλαίσιο υλοποίησης του διατοπικού σχεδίου συνεργασίας με τίτλο: «Οργάνωση και Προβολή Οινοτουρισμού» που υλοποιείται από 22 Αναπτυξιακές Εταιρείες απ’ όλη την Ελλάδα με συντονιστή την ANEΘ ΑΟΤΑ (Πρόγραμμα CLLD/LEADER, Υπομέτρο 19.3 του ΠΑΑ 2014–2020) πραγματοποιήθηκε ταξίδι εξοικείωσης (Fam trips) όπου τρεις δημοσιογράφοι ξεκίνησαν ένα διήμερο ταξίδι στη Θεσσαλία με προορισμό πέντε οινοποιεία σε Καρδίτσα, Λάρισα, και Τρίκαλα.

Στόχος του σχεδίου είναι η ανάδειξη του ελληνικού κρασιού ως πολιτιστικού αγαθού μέσα από τη σύνδεσή του με τη γαστρονομία, τη φύση και τον βιωματικό τουρισμό.

Στα αφιερώματα συμπεριλαμβάνονται και 2 Οινοποιεία της Καρδίτσας

Οινοποιείο Φίλια Γη



Ταξίδια εξοικείωσης (Fam trips) στη Θεσσαλία στο πλαίσιο σχεδίου συνεργασίας
“Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού”



Οινοποιείο Καραμήτρου Winery Monsieur Nicolas

Διαβάστε τα άρθρα εδώ:

- <https://www.news247.gr/magazine/gefsi/apo-ton-tirnavo-sti-limni-plastira-ena-odoiporiko-sta-oinopoieia-tis-thessalias/>
- <https://cookout.skai.gr/articles/gia-oinotourismo-sti-thessalia>



JOIN US - Έργο του LEADER της Καρδίτσας, υποψήφιο στα Βραβεία Γεωργικής και Αγροτικής Έμπνευσης - ARIA 2025

Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, η Ελλάδα συμμετείχε στα Agricultural and Rural Inspiration Awards (ARIA) 2025 του EU CAP Network.

Ο θεσμός των βραβείων έχει ως στόχο να αναδείξει και να επιβραβεύσει εμπνευσμένα έργα που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ), φέρνοντας θετικές αλλαγές στον αγροτικό τομέα και συμβάλλοντας στη βιώσιμη ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών.

Τα έργα που διαγωνίζονταν εντάσσονταν στις παρακάτω κατηγορίες:

1. Έξυπνη και Ανταγωνιστική Γεωργία (Smart and Competitive Agriculture)
2. Προστασία του Περιβάλλοντος (Environmental Protection)
3. Κοινωνικοοικονομικός Ιστός των Αγροτικών Περιοχών (Socio-economic Fabric of Rural Areas)
4. Ανανέωση των Γενεών (Generational Renewal)



🏆 Ψήφισε και εσύ έως τη
Δευτέρα 1/12 στις 18.00 εδώ:
<https://tinyurl.com/aria-2025>

Έργο του προγράμματος LEADER με δικαιούχο το "JOIN US" είναι φιναλίστ για το ARIAwards25 στην κατηγορία "Κοινωνικοοικονομικός ιστός αγροτικών περιοχών".

Το έργο προσφέρει επαγγελματική υποστήριξη και δραστηριότητες σε ευάλωτες ομάδες μέσω συμβουλευτικών υπηρεσιών και του κέντρου εκπαίδευσης.

Μάθετε περισσότερα για το έργο:

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/good-practice/join-us_en

Μετά την αξιολόγηση 127 αιτήσεων, μόνο 24 έργα έχουν επιλεγεί να διαγωνιστούν. **Εσείς θα αποφασίσετε ποιο έργο θα κερδίσει τον τίτλο του πιο δημοφιλούς** ενώ η κριτική επιτροπή θα επιλέξει τους νικητές για κάθε κατηγορία και το Βραβείο Ισότητας των Φύλων.

Τα Βραβεία Γεωργικής και Αγροτικής Έμπνευσης (ARIA) 2025 τιμά έργα που συγκαταλέγονται στις πιο πράσινες, έξυπνες, κοινωνικά συμπεριληπτικές, καινοτόμες και ανθεκτικές πρωτοβουλίες που εφαρμόζονται στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) σε τοπικό επίπεδο.



Δες τη παρουσίαση του έργου εδώ:

<https://www.youtube.com/watch?v=sf0GsMkn3Lg&list=PL2ZRMetYaJOWUtpm1YosxKo4YT7zXi9&index=8>



Προδημοσίευση που αφορά στην 1η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη στη δράση Π3-78.1-2 «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» (δράση 2) του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027

Με προϋπολογισμό 40 εκατομμυρίων ευρώ, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προχώρησε στην προδημοσίευση πρόσκλησης για τη δράση (Π3-78.1-2) «Δράσεις τυπικών προγραμμάτων βραχυχρόνιας εκπαίδευσης και κατάρτισης γεωργών» της Παρέμβασης Π3-78.1 «Εκπαίδευση – κατάρτιση γεωργών – δασοκόμων», στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027.

Την ανακοίνωση έκαναν ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσιάρας και η Γενική Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών Αργυρώ Ζέρβα, υπογραμμίζοντας τη σημασία της συνεχούς επιμόρφωσης των αγροτών για τον εκσυγχρονισμό της ελληνικής γεωργίας.

Η νέα δράση αφορά βραχυχρόνια προγράμματα κατάρτισης που καλύπτουν θεματικές ενότητες συναφείς με τους ειδικούς στόχους του ΣΣ ΚΑΠ και τις ανάγκες της σύγχρονης παραγωγής. Η συμμετοχή είναι δωρεάν για τους ωφελούμενους, οι οποίοι θα επιμορφώνονται από πιστοποιημένους παρόχους επαγγελματικής κατάρτισης.

Δικαιούχοι της δράσης θα είναι φορείς εθνικής εμβέλειας, ενώ ωφελούμενοι είναι οι ενήλικες αγρότες (γεωργοί, κτηνοτρόφοι, μελισσοκόμοι κ.ά.). Επιπλέον, ανά πρόγραμμα θα καθορίζονται ειδικοί όροι ή προτεραιότητες συμμετοχής.

Η δράση θα υλοποιηθεί σε όλη τη χώρα και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης - ΕΓΤΑΑ) και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).



https://www.minagric.gr/images/stories/docs/agrotis/KAP2023_2027/prodh_1prosklhsh_%CE%A03-78.1-2_171025.pdf



Ταμείο Μικροδανείων: Αιτήσεις για άτοκα μικροδάνεια μόνο στην Περιφέρεια Θεσσαλίας Το πρόγραμμα απευθύνεται σε ΜμΕ, πολύ μικρές οντότητες και αυτοαπασχολούμενους

Ξεκίνησε η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για χρηματοδότηση μέσω του νέου Ταμείου Μικροδανείων Ανάκαμψης από Φυσικές Καταστροφές στη Θεσσαλία, όπως ανακοίνωσε η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα (ΕΑΤ), στο πλαίσιο του προγράμματος ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ.

Το συγκεκριμένο χρηματοδοτικό εργαλείο έχει σχεδιαστεί για την άμεση ενίσχυση των πολύ μικρών και μικρών επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, που επλήγησαν από την κακοκαιρία Daniel.

Με προϋπολογισμό 12 εκατ. €, το ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα», με τη συγχρηματοδότηση του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ+), και προσφέρει ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους χρηματοδότησης για την αποκατάσταση και την ανάκαμψη της τοπικής επιχειρηματικότητας.

Το Ταμείο Μικροδανείων προσφέρει μικροδάνεια από 3.000 € έως 25.000 € με εξαιρετικά ευνοϊκούς όρους:

- Άτοκη χρηματοδότηση για το 75% του δανείου.
- Διάρκεια αποπληρωμής από ένα έως οκτώ έτη.
- Περίοδος χάριτος έως έξι μήνες.
- Χωρίς εμπράγματα εξασφαλίσεις.
- Επιπρόσθετη επιχορήγηση 900€ ανά ΑΦΜ για υπηρεσίες επιχειρηματικής καθοδήγησης (Mentoring).



Το πρόγραμμα απευθύνεται σε πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις (ΜμΕ), πολύ μικρές οντότητες και αυτοαπασχολούμενους της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Τα δάνεια δύναται να δοθούν:

- Μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων σε πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις.
- Μέσω Ιδρύματος Μικροχρηματοδοτήσεων σε πολύ μικρές οντότητες, φυσικά πρόσωπα που ασκούν ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα, ή δικαιούχους λήψης μικρών δανείων.

Οι επιχειρήσεις μπορούν να χρησιμοποιήσουν το δάνειο για την κάλυψη κυρίως κεφαλαίων κίνησης, αλλά μερικώς και επενδυτικών δαπανών, εφόσον αυτές δεν ξεπερνούν το 40% του δανείου. Επιλέξιμες είναι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί έως και έξι μήνες πριν από την υποβολή του αιτήματος χρηματοδότησης. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν την αίτηση χρηματοδότησής τους είτε με φυσική επίσκεψη, είτε ηλεκτρονικά στους συνεργαζόμενους Χρηματοδοτικούς Οργανισμούς (Πιστωτικά Ιδρύματα και Ιδρύματα Μικροχρηματοδοτήσεων).



<https://www.ypaithros.gr/tameio-mikrodaneion-aitiseis-gia-atoka-mikrodaneia-mono-stin-perifereia-thessalias/>



Υπερκαλύφθηκε 6 φορές ο προϋπολογισμός της δράσης Π3-73.2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων στήριξης για την Παρέμβαση Π3-73.2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» που εντάσσεται στο Στρατηγικό Σχέδιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 – 2027 ολοκληρώθηκε με επιτυχία, καταγράφοντας εξαιρετικά αυξημένη συμμετοχή του μεταποιητικού τομέα.

Η ανταπόκριση των επιχειρήσεων του κλάδου της μεταποίησης ξεπέρασε κάθε προσδοκία, καθώς η πρόσκληση συγκέντρωσε πρωτοφανές ενδιαφέρον και οδήγησε σε εξαπλάσια υπερκάλυψη του διαθέσιμου προϋπολογισμού, ο οποίος ανέρχεται σε 134,64 εκατ. ευρώ. Συνολικά κατατέθηκαν 546 αιτήσεις, με συνολικό προϋπολογισμό 872,2 εκατ. ευρώ αντανakλώντας το έντονο ενδιαφέρον και τη δυναμική των επενδύσεων, ενισχύοντας τη βιώσιμη ανάπτυξη και την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής γεωργίας.

Η Παρέμβαση Π3-73.2.3 στοχεύει στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων για την κάλυψη των αναγκών της χώρας σε μεταποιημένα ποιοτικά προϊόντα αλλά και την αύξηση των δυνατοτήτων διείσδυσης στις διεθνείς αγορές, μέσω της αξιοποίησης της πρώτης ύλης της πρωτογενούς παραγωγής, της ενσωμάτωσης της καινοτομίας, της ανάπτυξης μεθόδων και διαδικασιών προστασίας του περιβάλλοντος που περιορίζουν το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής. Καθοριστική σημασία για τη στήριξη των επενδύσεων έχει τόσο η διατήρηση όσο και η δημιουργία θέσεων εργασίας, συμβάλλοντας στην κοινωνική σταθερότητα και στην οικονομική ανάπτυξη τόσο σε τοπικό όσο και σε εθνικό επίπεδο καθώς και η προστασία της ανθρώπινης υγείας.

Ο εξαιρετικά μεγάλος αριθμός αιτήσεων που κατατέθηκαν καταδεικνύει τη δυναμική των μεταποιητικών επιχειρήσεων να επενδύσουν στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας των γεωργικών προϊόντων, στην καινοτομία και στην προστασία του περιβάλλοντος καθώς και την εμπιστοσύνη τους στις πολιτικές που υλοποιεί το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.

Η αξιολόγηση των προτάσεων θα ξεκινήσει άμεσα, με στόχο την ταχύτατη ολοκλήρωση της διαδικασίας και την ένταξη των δικαιούχων, ώστε οι νέες συνεργασίες να ενεργοποιηθούν το συντομότερο δυνατόν και να συμβάλουν αποφασιστικά στη νέα αναπτυξιακή πορεία της ελληνικής γεωργίας.



<https://www.agrotikianaptixi.gr/yperkalyfthike-exi-fores-o-proypologismos-tou-programmatos-gia-ti-stirixi-ton-epicheiriseon-tou-kladou-tis-metapoiisis/>



Συμμετοχή στη Θεματική Ομάδα του EU CAP Network για τη Διαφοροποίηση Αγροτικών Επιχειρήσεων

Το EU CAP Network προσκαλεί επαγγελματίες και τους ενδιαφερόμενους του αγροτικού τομέα να εκφράσουν το ενδιαφέρον τους για συμμετοχή στη νέα Θεματική Ομάδα (Thematic Group) για τη Διαφοροποίηση Αγροτικών Επιχειρήσεων.

Πρόκειται για μια μοναδική ευκαιρία να συμμετάσχετε σε μια ομάδα εμπειρογνομόνων και άλλων σημαντικών ενδιαφερομένων που θα εξετάσουν τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες της διαφοροποίησης, ενώ παράλληλα θα έχετε την ευκαιρία να δικτυωθείτε και να μοιραστείτε καλές πρακτικές.

Η ομάδα θα ασχοληθεί με τα εξής θέματα:

- ✓ Παράγοντες που οδηγούν στην επιτυχία της διαφοροποίησης αγροτικών επιχειρήσεων
- ✓ Αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των πολιτικών της ΚΑΠ
- ✓ Δυνατότητες για ενίσχυση του ρόλου της ΚΑΠ στη διαφοροποίηση

📅 Ημερομηνίες Συναντήσεων:

- Βρυξέλλες, 4 Φεβρουαρίου 2026
- Εκτός Βρυξελλών, 29 Απριλίου 2026

Προϋποθέσεις Συμμετοχής:

1. Εμπειρία και γνώσεις σχετικά με τη διαφοροποίηση των αγροτικών επιχειρήσεων
2. Διάθεση και ικανότητα να δικτυωθείτε και να ανταλλάξετε εμπειρίες σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο
3. Δέσμευση για συμμετοχή στις δύο συναντήσεις και στις δραστηριότητες που θα πραγματοποιηθούν μεταξύ αυτών
4. Ικανότητα να επικοινωνείτε στην αγγλική γλώσσα



Προθεσμία Υποβολής Αίτησης: **5 Δεκεμβρίου 2025**

Εάν πληροίτε τα κριτήρια και επιθυμείτε να συμμετάσχετε, υποβάλετε την αίτηση εδώ: https://eu-cap-network.ec.europa.eu/thematic-groups-cap-implementation/thematic-group-farm-diversification_en



EU CAP Network: Καλές πρακτικές για την κοινωνική συμβολή των αγροτών εκτός χωραφίου

Μέσα από καινοτόμες μορφές επικοινωνίας, εκπαιδευτικά προγράμματα και άμεσες επαφές με τους πολίτες, οι αγρότες καθίστανται κοινωνικοί πρωταγωνιστές, υπεύθυνοι για τη διατήρηση του περιβάλλοντος, την ενίσχυση της τοπικής οικονομίας και την καλλιέργεια κοινωνικής συνοχής

Η εικόνα του αγρότη ως απλού παραγωγού τροφίμων δεν αρκεί πια για να περιγράψει τον ρόλο που παίζει στην ευρωπαϊκή κοινωνία. **Οι αγρότες είναι θεματοφύλακες του περιβάλλοντος, εκπαιδευτές νέων γενεών, δημιουργοί πολιτισμού και κοινωνικοί διαμεσολαβητές στις τοπικές τους κοινότητες.** Αυτόν τον πολυδιάστατο ρόλο επιχειρεί να αναδείξει η πρόσφατη συλλογή καλών πρακτικών του Ευρωπαϊκού Δικτύου για την ΚΑΠ (EU CAP Network), η οποία συγκεντρώνει 18 παραδείγματα από κράτη-μέλη της ΕΕ, παρουσιάζοντας καινοτόμους τρόπους με τους οποίους αναγνωρίζονται και επικοινωνούνται οι ευρύτερες συνεισφορές των αγροτών στην κοινωνία.

Η πρωτοβουλία προέκυψε από τη Θεματική Ομάδα «Valuing Farmers' Wider Contributions to Society», που συγκέντρωσε εκπροσώπους από 19 κράτη-μέλη :

Αγρότες, συνεταιρισμούς, ΜΚΟ, ερευνητές, δημοσιογράφους και φορείς χάραξης πολιτικής.

Στόχος ήταν να αποτυπωθούν δράσεις που όχι μόνο ενισχύουν την εικόνα του αγροτικού επαγγέλματος, αλλά και να ενθαρρύνουν νέους ανθρώπους να δουν τη γεωργία ως ελκυστική και βιώσιμη επιλογή.



Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να αναζητήσει τις παραπάνω δράσεις στον ιστότοπο του eu-cap.network.ec.europa.eu.



Διαβάστε όλο το άρθρο εδώ:

<https://www.ypaithros.gr/eu-cap-network-kales-praktikes-gia-tin-koinoniki-symvoli-ton-agroton-ektos-chorafiou/>

follow us



Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

Υπεύθυνη πληροφόρησης, προβολής και εμπύχωσης
Τοπικού Προγράμματος LEADER/CLLD



Αναπτυξιακή Καρδίτσας
Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρία Ο.Τ.Α.
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα
+30 24410 42363 | anka@anka.gr
www.anka.gr



Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης